苏财会院〔2017〕19号
关于印发江苏财会职业学院教师教学工作
考核评定实施办法的通知
各系、各部门：

《江苏财会职业学院教师教学工作考核评定实施办法》经院长办公会议讨论通过，现印发给你们，请认真学习，并贯彻执行。
附件: 1. 江苏财会职业学院教师教学工作考核评定实施办法
2. 系部考核小组评分表
3．教师同行评分表
4．学生测评表
5. 教师考核加分申报表
6. 教师考核扣分表
7. 不合格等级认定表
8. 教师教学工作考核综合评定表
                          江苏财会职业学院

                             2017年3月15日
	江苏财会职业学院办公室          2017年3月15日印发

附件1
江苏财会职业学院教师教学工作考核评定
实施办法

为进一步完善和加强对教师教学工作的考核评定，建立健全教学质量评价与激励约束机制，结合我校《绩效工资实施方案》，制定本办法。

第一条 指导思想

对教师工作综合考核，必须坚持奖优罚劣的原则，最大限度地调动广大教师的工作积极性；必须有利于推进专业建设、教学改革，促进办学质量的提高；必须立足于建设一支高素质的师资队伍，推动师资队伍整体素质、技能的增强，更好地发挥师资队伍这一核心资源的作用。

第二条 基本原则

1、科学性原则。考核内容、考核方式要科学、合理，实事求是。

2、客观性原则。各项考核结果的形成，必须依据事实材料、各项统计数字，不得弄虚作假。

3、公正性原则。考核过程必须公平、公正、公开，做到一视同仁。

第三条 考核评定范围

1、教师教学工作考核每学期评定一次。

2、凡本学期有教学任务的教师均须参加考核。
第四条 考核的组织和管理
1、考核以系部为单位进行，由系部对本部门教师进行考核评定。各系部成立教师教学工作考核小组，系部主任担任组长，全面负责本部门教师的考核工作。
2、学校成立教师教学工作考核领导小组，分管教学校领导担任组长、教务处处长担任副组长，成员单位包括教务处、教学质量监控处（暂挂靠教务处）、组织人事处、监察审计处等部门，研究部署考核总体工作，确保考核工作顺利进行。
3、考核领导小组办公室设在教务处，负责统筹和指导考核工作，审查各系部教师教学工作考核材料，组织考核结果的审核工作。
第五条 考核办法
1、教师教学工作考核结果满分为100分，分为优秀（90～100分）、合格（60～89分）和不合格（60分以下）三个等级。其中优秀等级人数最多不超过本部门参加考核教师人数的15%。
2、系部形成教师教学工作考核结论的程序：（1）计算本部门教师教学工作考核综合得分；（2）依据学校确定的指标数，在系部范围内进行排名，并评定优秀、合格、不合格考核等级；（3）在系部范围内公示并受理教师申辩。公示后的结果报学校考核领导小组，必要时系部须向校考核领导小组提供详细的评定依据。
3、学校考核领导小组工作程序：（1）审查各系部是否按考核方案和程序进行考核；（2）议处考核中出现的意外问题和重大问题；（3）受理教师反映到学校层面的问题。教师对教学工作考核结果有异议的可提出复议，对考核过程中的不正当行为可进行举报，考核工作领导小组受理复议申请和举报。
第六条 考核内容及所占分值

1、考核内容：
（1）师德修养（5分）。能热爱职业教育事业，能做到为人师表、教书育人，具有高度的工作责任心，本学期无有悖于教师形象的行为。
（2）基本工作量（10分）。能积极承担教学任务，勇于承担新课或多课程教学工作，且达到学校绩效方案规定的课时数。55周岁以上的教师，按校《绩效工资实施方案》考核办法有关要求，距法定退休年龄三年内的教师，享受一次基本工作量减免，减免标准为：第三年核减1/5，第二年核减1/3，最后一年核减1/2。如本教研室教师学期平均工作量不足学校规定课时的，以本教研室平均课时量为基准进行考核。

（3）教改工作（15分）。教师积极参加专业人才培养方案（或课程方案、专业教学标准）的制定、修订；积极承担并较好地完成课程标准（教学大纲）的制定任务；积极参加部省级规划教材、校本教材开发；积极参加在线开放课程建设；不断探索教学方法、教学手段、学生评价体系等其他方面的改革且取得了一定的成果。

（4）学生成绩（10分）。能重视教学过程的管理，对学生过程评价的资料齐全，考核准确。校内统考课及格率在60%以上，校外等级或资格证书考试课程，其成绩考试的课程通过率不低于当年社会平均通过率或在成绩在及格以上。

（5）备课、课堂教学、实践教学、社会实践、作业批改、听课及跟班辅导（50分）。能遵循高职理念，按照学校规范要求，认真编写授课计划、教案、详案、多媒体课件等材料，备课充分，教学资料齐备；教学目标贴近学生实际，符合专业人才培养方案要求，认真执行授课计划和课程标准，按教学目标和教学进度组织教学，注重理论与实践相结合，融知识传授、能力培养、素质教育于一体；能够坚持以生为本，使学生学做结合、理实一体，灵活运用多种先进的教学方法与信息化教学手段；教学语言清晰生动，教学过程能体现课程改革理念，注重能力及技能培养，能认真做好课堂教学的组织管理工作，认真考核学生出勤及听课情况，按时上下课，注重学生课堂学习、行为规范管理和引导，真正做到管教管导；能保质保量完成作业批改、听课及跟班辅导等工作。
（6）业务学习活动（10分）。按时参加业务学习活动，不迟到、不早退。按时参加教研活动，认真完成系部所布置的各项工作任务，教研工作成绩显著。

2、教师教学工作考核得分由系部考核工作小组、同行教师、教师所授课班级学生民意测验成绩综合评定。其中各系部考核小组对教师的考核分占考核综合得分的30%，同行教师的考核分占考核综合得分的20%，学生对教师的测评分占考核综合得分的50%。
3、除考核结果为60分以下者定为不合格外，凡有下列情形之一者，其考核等级评定为不合格：
（1）严重教学事故者；
（2）两次及以上一般教学事故者；

（3）学生评教平均得分低于60分或学生集中反映课堂教学效果较差者；
（4）拒不接受教学任务者；
（5）学校和系部认定的对教学工作造成严重影响的其他情形。
4、系部可依据学校建议，自行制定具体考核细则，报教务处备案。

第七条 教师考核期内有下列情形之一的，按下列要求予以加分：
1、倾心职教事业，爱护关心学生，见义勇为，热心社会公益事业，具有高尚的师德风范和先进的事迹，被市级以上媒体所宣传：

（1）获国家级表彰或被国家级媒体宣传，加3分；
（2）获省级表彰或被省级媒体宣传，加2分；
（3）获市级表彰或被市级媒体宣传，加1分。
2、积极参加或指导学生参加各类比赛，成绩突出：

（1）参加技能大赛、信息化大赛、微课比赛、教学竞赛等。一类竞赛：国家级一等奖加5分、二等奖加3分、三等奖加2分；省级一等奖加3分、二等奖加2分、三等奖加1分。二类竞赛：按对应等级的一类竞赛40%折合加分。校级一等奖加1分、二等奖加0.5分、三等奖加0.3分。
（2）指导学生参加省级以上技能大赛、学科竞赛。一类竞赛：国家级一等奖加5分、二等奖加3分、三等奖加2分；省级一等奖加3分、二等奖加2分、三等奖加1分。二类竞赛：按对应等级的一类竞赛40%折合加分。（一类竞赛是指学校重点支持的项目，包括国家、省等各级政府或行政部门组织的职业院校技能竞赛；二类竞赛是指学校一般支持的项目，包括教育部下属或接受其业务指导的教指委、行指委组织的职业院校技能竞赛）。
（3）指导学生参加创新创业活动：国家级一等奖加5分、二等奖加3分、、三等奖加2分；省级一等奖加3分、二等奖加2分、三等奖加1分；市级一等奖加2分、二等奖加1分、三等奖加0.5分；校级一等奖加1分、二等奖加0.5分、三等奖加0.3分。
3、所任课班级学生参加社会职业资格考试，成绩突出：

（1）所任课班级学生参加社会职业资格考试，通过率达社会平均通过率200%（含）以上，加2分；

（2）所任课班级学生参加社会职业资格考试，通过率达社会平均通过率180%（含），加1分；

（3）所任课班级学生参加社会职业资格考试，通过率达社会平均通过率160%（含），加0.5分。

4、工作积极主动，认真负责，出色地完成了学校、系及教研室所交付的临时性重要工作任务：

（1）负责省级以上教学检查、专业评估、教学成果申报等重要工作任务且成效显著的，加2分；

（2）积极参与校级以上教学检查、专业评估、教学成果申报等重要工作且成效明显的，加1分；

（3）积极主动承担学校、系部所交付的临时性重要工作任务，且完成较好，加0.5分。

5、积极承担系部分配的教学任务：

（1）服从系部安排,学期内周课时超过16节课（含）的，加1分。

（2）服从系部安排,学期内同时承担三门课（含）以上的，加1分。

6、其他应加分事项。
第八条 教师考核期内有下列情形之一的，按下列要求予以扣分：
(1) 上课不认真组织教学，致使课堂教学秩序混乱的（扣1－2分）；

(2) 有严重违反师德行为造成恶劣影响的（每次扣3分）；
(3) 其他违反《江苏财会职业学院教学管理规范》的事项。
第九条 考核结果的应用
1、各系部负责教师教学工作考核的相关组织、材料搜集、核算、评定等工作，并负责将教师考核资料进行归档，同时将考核结果报教务处备案。
2、教师教学工作考核评定结果作为教师岗位聘任、职称评定、绩效工资发放、评先评优的重要依据。考核结果为优秀者，其考核学期的课程授课业绩积分按教学质量系数加0.2折合；考核结果为不合格者，其考核学期的课程授课业绩积分按教学质量系数减0.2折合。
3、因教学能力水平、教学态度等原因考核结果为不合格的教师，暂停教学工作一年，在此期间教师必须进行培训，经考核达到合格要求者，方可重新上岗。一年后考核仍不合格者，调离教师岗位。
第十条  附  则
本办法自公布之日起开始执行，由教务处负责解释。
附件2
系部考核小组评分表
	                                         教  师

得     分
考核指标

	师德修养（5分）
	能热爱职业教育事业，能做到为人师表、教书育人，具有高度的工作责任心，本学期无有悖于教师形象的行为。

	基  本

工作量

(10分)
	能积极承担教学任务，勇于承担新课或多课程教学工作，且达到学校绩效方案规定的课时数。如本教研室教师学期平均工作量不足学校规定课时的，以本教研室平均课时量为基准进行考核。

	教改工作

(15分)
	教师积极参加专业人才培养方案（或课程方案、专业教学标准）的制定、修订；积极承担并较好地完成课程标准（教学大纲）的制定任务；积极参加部省级规划教材、校本教材开发；积极参加在线开放课程建设；不断探索教学方法、教学手段、学生评价体系等其他方面的改革且取得了一定的教学成果。

	学生成绩
（10分）
	能严格执行学校《关于进一步完善学生评价体系、加强课堂教学管理的若干规定》，重视教学过程的管理，对学生过程评价的资料齐全，考核准确。校内统考课及格率在60%以上，校外等级或资格证书考试课程，其成绩考试的课程通过率不低于当年社会平均通过率或在成绩在及格以上。

	备课、课堂教学、实践教学、社会实践、作业批改、听课及跟班辅导
（50分）
	能遵循高职理念，按照学校规范要求，认真编写授课计划、教案、详案、多媒体课件等材料，备课充分，教学资料齐备；教学目标贴近学生实际，符合专业人才培养方案要求，认真执行授课计划和课程标准，按教学目标和教学进度组织教学，注重理论与实践相结合，融知识传授、能力培养、素质教育于一体；能够坚持以生为本，使学生学做结合、理实一体，灵活运用多种先进的教学方法与信息化教学手段；教学语言清晰生动，教学过程能体现课程改革理念，注重能力及技能培养，能认真做好课堂教学的组织管理工作，认真考核学生出勤及听课情况，按时上下课，注重学生课堂学习、行为规范管理和引导，真正做到管教管导；能保质保量完成作业批改、听课及跟班辅导等工作。

	业务学习活动
（10分）
	按时参加业务学习活动，不迟到、不早退。按时参加教研活动，认真完成系部所布置的各项工作任务，教研工作成绩显著。

	累　　计　　得　　分

附件3
教师同行评分表
	                                                    教  师

得    分

考核指标

	工 作

表 现

(10分)
	(1)认真参加理论学习，拥护党的路线方针政策   (2)积极参加学校组织的集体活动   (3)参与学校民主管理和民主监督  (4)主动承担教学任务。

A  10           B  9           C  8           D  7

	师 德

修 养

(10分)
	(1) 热爱教育事业，善于将职业教育理念贯穿于教学之中 (2) 主动做学生思想政治工作，严格要求学生，了解关心学生成长   (3)教书育人，为人师表，注重言谈风范，加强人格修养，维护教师形象   (4)善于团结协作，正确处理竞争与合作的关系，维护集体荣誉。

A  10           B  9           C  8           D  7

	备 课

(10分)
	(1)备课认真，常备常新   (2)教学设计周密，授课计划和教案完整，学期教案有提前量。

A  10           B  9           C  7           D  5

	课堂

教学

(45分)
	(1) 教学管理严格，课前对学生考勤，课堂及时批评、教育违纪学生，教学秩序好  (2) 熟悉教材，重点突出，讲课层次条理分明；板书结构合理有效，教学效果好 (3) 教学方法、教学手段灵活多样，注重理论与实践相结合  (4) 按计划组织教学，学生愿听易懂，积极参与。

A  45           B  35              C  25           D  15

	作业

批改

(5分)
	(1)及时布置作业  (2)全批全改，考试课程每学期不得少于8次，考查课程不得少于4次   (3)批改认真。

A  5          B  4           C  3           D  2

	听课及辅导

 (5分)
	认真参加校、系（部）组织的示范课、公开课，有以老带新任务的教师能经常互相听课。考试课教师能利用学生自习课认真进行辅导，尤其是在期中期末考试前的集中辅导期间，能深入班级积极地为学生释疑解难。

A  5           B  4           C  3          D  2

	教 研

活 动

(10分)
	积极参加教研活动，参加系部公开课，有较强的创新意识和教研能力，在活动中起骨干作用。

A 10           B  8            C  6           D  4

	业 务

提 高

(5分)
	重视提高、更新知识，不断掌握本学科学术动态，及时充实教学。

A  5            B  4            C  3            D  2

	累　　计　　得　　分

附件4
[image: image1.png]. WTREEITREEAEI, RS
2 BALATRAE, TR
R, FHAEEARIL, FRFRFEEL
HE.

3 BEGE FEAICES, SEET
T, SEER BES.

4 HENENEER FEE

) FEROTERAT RAE BT A BHH
@ ETEAT B ST 8N
) EROTERT R BT CER
(4) El_ﬁW? o2 MITOEA

N ﬁmﬂmﬁ%ﬁ RAFEE
., THERFERSEREHE, Tﬁ—i

SN TR

6. PRRAIEERMEND, KFTER.

F %5 WM E %
2 o
s %
AEETE
BT | W, B AT PR SR

[eUE)

A0 BS C6 D 4

VISR fESER Bt fAR. NERRATT

BT | pmnn Fremsm
- A 20 B 16 C 12 D 8
i | RV, T WSl W, T
BENE | maEmT

@ A% B 16 c1 Ds
W | TR S S W5
@0%) -

A 20 B 16 Cc 12 D 8

BFRR
@0%%)

FEREBTRERTRNR ARRA D
BFRREERS WEle NET

A0 B C1 Ds

S ;ﬂ%ﬁm HPGAR. BRY, $HELES, HHTHS.

WA | Bs ce D4
5 it

3

 附件5

教 师 考 核 加 分 申 报 表
	姓    名

	所在系部

	所授课程

	加分的主要依据

	主要事实材料

	教研室意见
	                                   教研室主任（签字）：

	系（部）意见
	                                      系部主任（签字）：

附件6

教 师 考 核 扣 分 表
	姓    名

	所在系部

	所带课程

	扣分的主要依据

	主要事实材料

	教研室意见
	                                         教研室主任（签字）：

	系部意见
	                                        系部主任（签字）：

附件7

不 合 格 等 级 认 定 表
	姓    名

	所在系部

	所带课程

	认定不合格等级的主要依据

	主要事实材料

	系部意见
	                           系部主任（签字）：

	教务处意见
	                             教务处处长（签字）：

	校教学工作考核领导小组
	                        组长（签字）：

附件8

教师教学工作考核综合评定表
	姓   名
	系部考核工作小组（30%）
	教师同行考核（20%）
	学生测评（50%）
	加
分
分
值
	扣
分
分
值
	合

计
分
值
	等

级

	平均得分
	折合分=平均得分×30%
	平均得分
	折合分=平均得分×20%
	平均得分
	折合分=平均得分×50%

系部主任签（章）：
- 10 -
- 16 -